Salvo, in parte, Agostino Bero, gli autori dei grandi commentari esegetici poco si interessano all'Oriente e alle sue peculiarità, continuando a considerare il tutto come consuetudini locali tollerate per benignità della Sede Apostolica, e perciò se affrontano la questione lo fanno in questi termini. Questo vale anche per uno studio specifico come quello di Suarez in cui nemmeno si pone il problema dell'Oriente cristiano sotto il profilo della consuetudine locale; nondimeno vale la pena di richiamare una sua riflessione sul rapporto tra legge generale e consuetudine locale laddove pare subordinare l'inefficacia automatica della legge generale sulla consuetudine locale solo qualora la prima «nimis dissenties [sit] a moribus eius et contra consuetudinem eius», perché questo è proprio il caso tipico del rapporto tra tradizione occidentale e orientale³³. Agostino Bero, come si diceva, è interessato alla questione se gli Orientali, più precisamente i chierici orientali, siano o meno soggetti al “diritto canonico” (da intendersi *ius commune*), tema che lui tenta di risolvere muovendo dall'idea che l'esenzione degli orientali dall'obbligatorietà dello *ius commune* sia dovuta alla sua mancata recezione da parte loro, opzione per loro lecita in quanto beneficiano di una consuetudine accettata dalla Chiesa di Roma «et ideo de heresi imputari non possunt quia sua consuetudine usi fuerunt, quam Romana ecclesia scivit et toleravit, ergo in illa tolerandi sunt, tanquam ea a papa tacite fuerit confirmata arg. c. si romanorum xix. disti. (D. 19 c. 1) ubi quod papa adprobat, a nemine reprobandum est, et in simili facit quod voluit glossa in c. gratia de rescript. in vi (VI 1.3.7) loquens de consuetudine, quo duo beneficia simplicia absque dispensatione retineri possunt, quia talem consuetudinem papa scivit et toleravit, ergo generaliter servanda est»³⁴. Nondimeno Bero con forza sottolinea che: «haec conclusio sic simpliciter et generaliter posita vera non videtur, quin imo orientales clerici regulariter ligantur iure canonico, alioquin si illud contemnerent heretici censendi essent [...] et hoc probatur ex generalitate huius littere quae dicit ab omnibus statuta canonum custodienda esse et sic neminem excipit: et ideo cum Nicena synodus regulam vivendi generaliter omnibus prefixerit, comprehendere etiam graecos dicitur [...] nec refragatur quod orientales clerici canones recipere noluerunt, quod iura in subditos invitos redduntur sicut iurisdictio [...]»³⁵.

Nulla si riviene nelle grandi opere esegetiche, quali quelle di Barbosa³⁶ e Prospero Fagnani il quale nemmeno ritiene meritevoli di trattazione i capitoli X 1.11.2, X 1.11.9; X 1.11.11, X 1.36.11, X 3.3.6, aderendo all'orientamento per cui la specificità orientale si giustifica essenzialmente in quanto consuetudine accettata dalla Suprema Autorità³⁷, la cui benevolenza però non può intaccare cose

³³ «quia eo ipso, quod lex universaliter fertur, facile fieri potest, ut non congruat moribus aut dispositionibus gentium omnium, pro quibus fertur; quod maxime contingere potest in legibus canonicis et pontificiis, quae pro universa Ecclesia dantur; nam Ecclesia complectitur varia regna et provincias habentes varios ritus et modus vivendi. Unde licet talis lex regulariter loquendo non sit disconveniens, vel nimis dura pro universa Ecclesia, et ideo respectu totius non habet locum supplicatio, nihilominus in uno, vel alio regno, aut provincia potest esse nimis dissentiens a moribus eius et contra consuetudines eius, quas non solent Pontifices velle mutare, nisi id expriment, sed potius conservare, iuxta cap. *Certificari* de sepultur. (X 3.28.9) in tali ergo casu ratio postulat, ut liceat supplicare Pontificem quia scientia eius universalis non potest semper extendi ad haec particularia. Et hoc ipsum est a Pontificibus iure statutum in c. 1 de constit. in 6 (VI 1.2.1), ex quo videtur colligi, absque alia supplicatione a lege pontificia, ipsam ex vi illius iuris ipso facto non obligare in simili casu; nihilominus tamen fieri potest, ut casus non sit ita clarus et certus, quin sit conveniens nova declaratio Pontificis; ergo in tali casu licita est supplicatio, et iuri consentanea» F. SUAREZ, *Tractatus de legibus ac de Deo legislatore in decem libros distributus*, Lib. IV, Cap. XVI, n. 4, Ex Typis Fibrenianis, Neapoli 1872, Pars I, p. 362b

³⁴ A. BERO, *In primam partem libri primi decretalium commentarii*, Tit. *De cost.*, Cap. *Canonum*, n. 197, Lugduni, 1550, p. 23rab.

³⁵ A. BERO, *In primam partem libri primi decretalium commentarii*, Tit. *De cost.*, Cap. *Canonum*, nn. 197-198, Lugduni, 1550, p. 23rb.

³⁶ Cfr. A. BARBOSA, *Juris Ecclesiastici Universi libri tres*, Venetiis Apud Natalem Feltrini, 1706. Nulla si rinviene anche nella *Collectanea Doctorum*, cfr. *Augustini Barbosae I.V.D. Lusitani... Collectanea Doctorum*, Lugduni Sumptibus Laurentii Durand, 1642.

³⁷ La non soggezione all'obbligo del celibato per il clero è giustificata appunto come una consuetudine approvata dal Romano Pontefice: «non obstante iura, quae Abbas adducit pro sua opinione idest c. *De libellis*, 20 dist. et c. *Cum olim, de Cler. Coniug.* Quoniam Orientalis Ecclesia non ideo excusatur a voto continentiae, et transgressione canonum, quod illos non receperit se quia Papa eorum consuetudinem approbavit, ut c. *Si Romanorum*, 19 dist. et notat gloss. Ult. in d. c. *De libellis*» P. FAGNANI, *Commentarium in X*, in *Prosperi Fagnani Commentaria in primum librum decretalium...*, Lib. I, Tit. XXXIII, Cap. I, n. 58, Ex Typographia Belloniana, Venetiis 1729, 633a.

riguardanti la fede e di diritto divino³⁸. Nulla sul tema dice, invece, Wagnereck, salvo esprimere la solita idea che la specificità orientale sia un *mos tolleratum*³⁹.

Ben più nette le parole del Navarro per cui la specificità orientale esiste «per antiquissimam consuetudinem, vel privilegium Apostolicum contra iura humana»⁴⁰. Il poco interesse che il tema suscita fa sì che un grande canonista come Gonzalez Tellez pecchi di superficialità, quando in riferimento ai cattolici orientali scrive che «iste sunt Graeci, qui licet veram, ac catholicam religionem profiteantur, diversos tamen ritus in collatione sacramentorum, et in sacrificio Missae observant, ut jam notavi in c. cum secundum, de temp. Ordin. et de eis specialem edidit librum Archudius. Servandi autem sunt huiusmodi diversi ritus, dum ecclesiasticae disciplinae, Ecclesiaeque legibus contrarii non sint, alias neutiquam permitti possunt, c. fi. De Baptismo»⁴¹, non rendendosi conto che le problematiche giuridiche relative all'Oriente nascono proprio dal vivere la fede con modalità in contrasto con la disciplina e le leggi della Chiesa (ovviamente latina). Tuttavia, rifacendosi a Francesco Valente⁴², Gonzalez Tellez offre indirettamente, in quanto il fine del suo scrivere è la difesa della lingua liturgica, un utile spunto di riflessione quando ricorda che le leggi devono essere scritte nella lingua dei destinatari e perciò la Santa Sede quando legifera per i “Greci” deve usare il greco⁴³. Francesco Valente vale la pena di essere menzionato perché parrebbe mostrare un primo abbozzo di comprensione che l'Oriente cattolico è qualcosa di diverso dalle consuetudini e tradizioni locali esistenti nella Chiesa latina, riferendo solo a lui il termine Chiesa: «Idem igitur semper fuit Ecclesiae caput, idem cor, nempe Spiritus Sanctus, a quo vitalis spiritus, per quos in spiritu Ecclesiae mysticum corpus unicum, continuo promanat, sed haec sunt praecipua in Ecclesia: ergo si eadem semper fuerunt, una et eadem semper Ecclesia fuit: neque obstat rituum diversitas, et positivi iuris varietas. Nam etiam in Ecclesia Christiana a Christo instituta, quam semper unam eandemque fuisse de fide tenemus; et in ea symboli particula credimus: *Unam Ecclesiam Catholicam* ut cum multis docet Suar. de fide disp. 9 sect. 4. In hac, inquam Ecclesia pro locorum diversitas, diversae sunt leges, diversae sunt caerimonie, et ritus, etiam in administratione sacramentorum, ut patet in Ecclesia graeca, quae cum pars sit huius universalis Ecclesiae, et latinae subiecta, caerimonias tamen et ritus valde diversos observat. Item in particularibus Ecclesiis latinis in regimine Ecclesiastico, et constitutionibus aliqua etiam cernitur diversitas, praesertim in iis quae sacri Concilii Tridentini decreta de reformatione non receperunt»⁴⁴.

Nemmeno nei grandi trattati di *Ius canonicum universum* l'Oriente cattolico e nello specifico la questione dei suoi rapporti con la legislazione universale riceve attenzione: Pirhing, che peraltro fa una

³⁸ «Unde a praecepto illo iuris positivi Graeci iuste eximi potuerunt ab Ecclesia Romana, sicut fuerunt exempti. At vero in his, quae ad fidem pertinet, et sunt de iure divino, sicut sunt materia, et forma Sacramentorum, ut patet ex dictis supra n. 19 et 80» P. FAGNANI, *Commentarium in X*, in *Prosperi Fagnani Commentaria in primum librum decretalium...*, Lib. I, Tit. XV, Cap. I, n. 95, Ex Typographia Belloniana, Venetiis 1729, p. 450b.

³⁹ Cfr. H. WAGNERECK, *Commentarius exegeticus ss. canonum sue exposition brevis et clara omnium pontificalium decretalium*, Lib. III, Tit. III, Cap. VI, Dilingae apud Joannem Federle, 1672, p. 458a.

⁴⁰ Cfr. *Martini Azpilcuetae doctoris navarri consilium si responsorum Libri Quinque*, Tit. De constitutionibus, Quaestio XXXI, n. 69, Brixiae Apud Societatem Brixensem, 1597, p. 14b.

⁴¹ E. GONZALEZ TELLEZ, *Commentaria perpetua*, Lib. I, Tit. XXXI, Cap. 14, Maceratae 1756, Prostant Venetiis Apud Nicolaum Pezzana, p. 551a, n. 3. L'opera a cui fa riferimento Gonzalez Telles è quella di P. ARDUDIO, *De concordia ecclesiae occidentalis et orientalis in septem Sacramentorum administratione*, Lutetiae Parisiorum Apud Sebastianum Cramoisy, 1627, nella quale però non si rinviene nulla di interessante ai fini del presente studio.

⁴² «non est tamen negandum si ex Curia Romana Graecorum Ecclesiis Epistola decretalis mitteretur, Graeco idomate esse scribendam argum. cap. in nomine patris, ibi, *hanc ergo Epistolam hinc de Graecis literis munire decrevimus*: distinct. 74 et cap. sanctissimo eadem distinctione: non enim in Curia deerunt utriusque linguae periti. Et sane Urbanus Octavus, qui nunc Dei Ecclesiae praesidet Graeco non indigebit interprete, graecae enim linguae pereaue ac latinae peritissimus: [...]» F. VALENTE, *Concordia iuris pontificii cum caesareo et theologica ratione*, Tit. II De constitutionibus, Parisi apud Sebastianum Cramoisy et Gabrielem Cramoisy, 1654, p. 376ab.

⁴³ «licet enim leges et constitutiones ecclesiasticae promulgari debeant idiomate illorum, ad quos diriguntur, [...] quia Princeps subditos legibus dirigere, non illaqueare intendit, c. de iudice 2. 27. q. 1 (C. 27 q. 1 c. 2) unde si lex mittenda dirigendaque est ad Orientales, Graecis verbis est concipienda [...]» E. GONZALEZ TELLEZ, *Commentaria perpetua*, Lib. I, Tit. XXXI, Cap. 14, op. cit., p. 551b, n. 5

⁴⁴ F. VALENTE, *Concordia iuris pontificii cum caesareo et cum theologica ratione*, op. cit., pp. 327b-328a.

affermazione discutibile secondo cui stante il divieto di *comixtio ritum* un vescovo latino non potrebbe ordinare un greco *ritu latino* ma ben potrebbe farlo *ritu greco*⁴⁵, Schmalzgruber⁴⁶, Zoesius⁴⁷, e Reiffenstuel⁴⁸ non si pongono il problema del valore delle disposizioni pontificie in riferimento all'Oriente. Solo Zoesius sul tema del clero uxurato dice cose di una certa originalità perché non lo qualifica come una consuetudine tollerata, ma una prassi della Chiesa primitiva tuttora in uso tanto in Oriente quanto Occidente, soltanto che in Occidente dopo l'ordinazione non è più consentito l'uso del matrimonio⁴⁹. Uno spoglio a campione di

⁴⁵ «Colligitur 2. Quod non sit prohibitum Graecos ordinari ab Episcopis Latinis vel vice versa, hos ab illis, modo id fiat cum licentia suorum Episcoporum, et Latini ordinentur secundum ritum Latinorum; Graeci secundum ritum Graecorum, sed solum ne Latini a Graeci Episcopis, secundum eorundem ritum ordinentur» E. PIRHING, *Jus canonicum in V libros decretalium distributum, nova method explicatum*, Lib. I, Tit. XI, Sectio I, §V, n. XXXVII, Venetiis Ex Thipographia Remondiniana, 1759, tom. I, p. 209a. Diversamente nel compendio dell'opera di Pirhing curato da un anonimo padre gesuita, la *Synopsis pirhingiana...*, Lib. I, Tit. XI, §V, Romae Typis S. Congregationis de Propaganda Fide, 1849, p. 106, si legge «Sic clerici latini a graecis episcopis, et graeci clerici a latinis episcopis, secundum ritum et morem, cuius ecclesiae proprium ordinari non debent, ut ne fiat rituum confusio c. *Cum secundum h.t.*».

⁴⁶ Cf. F. SCHMALZGREUBER, *Jus ecclesiasticum universum...*, Lib. I, Tit. II, Ex Tipographia Rev. Cam. Apostolicae, Romae 1845, tom. I pars I, pp. 176-230. Sul rapporto tra legge universale e consuetudine, scrive: «Lege universali non censetur abrogari consuetudo particularis alicuius loci, nisi illa huius mentionem faciat, vel saltem addatur clausola generalis derogatoria consuetudinis cuiuscumque contrariae. Constat ex c. *licet cit.* et ratio ibidem datur, quia papa vel princeps legis conditor *locorum specialium consuetudines potest, et probabiliter praesumitur ignorare: et propterea ipsis per constitutionem a se noviter editam, nisi expresse caveatur in ipsa, non intelligitur in aliquo derogare*», F. SCHMALZGREUBER, *Jus ecclesiasticum universum...*, Lib. I, Tit. IV, §IV, op. cit., pp. 286, n. 37/3.

⁴⁷ Cf. H. ZOESIUS, *Commentarius in jus canonicum universum...*, Lib. I, Tit. II, Apud Nicolaum Pezzana, Venetiis 1757, pp. 9a-20b (in particolare, p. 15b, n. 29). Emblematico dell'atteggiamento dell'autore è quanto scrive circa l'uso del pane fermentato: «In Graeca sive Orientalis Ecclesia in fermentato celebrare usus est, saepe a Latina Ecclesia reprehensus, licet sine fructu. Retineri tamen consuetudo ibi posset», *ibidem*, p. 408a, n. 5. In merito alla consuetudine scrive: «non ita aboletur per legem generalem particularis consuetudo, de quo est textus expressus in *cap. I de const.* in 6. (VI 1.2.1) qui hoc decedit, subiuncta ratione: quod legislator non censeatur scire facta particularis, ad quae spectant particulares locorum consuetudines; atque ita non censeatur eas revocare, non facta illarum mentione expressa, ubi volunt inficere clausolam *non obstante* subiunctam: quod ita in lege Canonica admittitur», H. ZOESIUS, *Commentarius in jus canonicum universum...*, Lib. I, Tit. IV, op. cit., pp. 33b-34a, n. 12.

⁴⁸ Cf. A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum...*, Lib. I, Tit. II, §XII, Apud Antonio Bortoli, Venetiis 1735, pp. 93a-97a, e questo nonostante Reiffenstuel si ponga la questione del valore delle costituzioni pontificie «Sacri canonibus aliisque Constitutionibus Summi Pontificis, in materia spirituali et salutem animarum, rectam Ecclesiae gubernationem concernente, pro toto Orbe Christianis latis, obligantur omnes Christi Fideles» *ibidem*, p. 94a, n. 263; «secus dicendum de particularis locorum consuetudinibus: haec sunt facti et in facto existunt, sicque Papa presumitur eas ignorare; adeoque non censetur velle ipsis in aliquo derogare nisi expresse id caverit seu clausolam sufficienter derogatoriam addiderit [...]», A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum...*, Lib. I, Tit. IV, §VIII, op. cit., p. 173b, n. 183; «nihilominus nova Lex, sive Constitutio Principis generaliter lata non tollit, nec revocat rationabiles consuetudines et particularia Statuta locorum nisi id exprimat. [...] Quibus verbis datur simul ratio disparitatis inter leges pro tota communitate generaliter latas, sicque Legislatori cognitae, et inter particulares locorum consuetudines, Legesque municipales, utpote Principali saepe saepius ignotas, de quibus proinde non videtur velle quidpiam statuere, nec easdem revocare nisi exprimat. Quod si vero Legislator, utputa Romanus Pontifex exprimat velle se derogare etiam particulares locorum consuetudines, aut Statutis, revera etiam istis derogatur, tunc enim ex parte eius neque potestas neque voluntas revocandi deest. Non quidem potestas, ut constat ex suprema eiusdem jurisdictione in subditos. Neque voluntas: uti liquet ex allegatis verbis *Nisi expresse caveatur in ipsa*. Istud autem fit per clausulas generales in lege appositae *Nulla obstante consuetudine contraria* sive *Non obstantibus quibuscumque constitutionibus particularium locorum* aut simil omnia comprehendo. *Non obstante quocumque statuto, vel consuetudine etiam immemorabili*. Nam per huiusmodi generales clausulas censetur omnia sublata, ac si in specie essent expressa» A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum...*, Lib. I, Tit. II, §XIX, op. cit., p. 120a, nn. 498-499. Analogo disinteresse per il tema dell'Oriente si rinviene in A. REIFFENSTUEL, *Theologia moralis*, Tract. II *De legibus*, (in particolare Distinctio IV, Questio III), Mutinae Sumptibus Jo. Baptistae Albritii, Hieronymi filii Veneti Typographi, 1758, Tom. 1, pp. 29a-56b (in particolare pp. 53b-54b, n. 32).

⁴⁹ «Sunt tamen coniugati admissi ad Sacros Ordines in primitiva Ecclesia: uti et hodie admittantur tam in Occidentali Latinorum, quam in Orientali Graecorum Ecclesia; hoc tamen differentia, quod latini non admittant coniugatos nisi promissa continentia permissu uxorum, quae et castitatem vovere debent, vel tacite vel expresse [...] Graeci vero etiam hodie permittunt usum uxorum ante ordinationem ductarum», H. ZOESIUS, *Commentarius in jus canonicum universum...*, Lib. III, Tit. III, Apud Nicolaum Pezzana, Venetiis 1757, p. 227a, n. 4. Sul tema delle ordinazioni mistoritali Zoesius scrive che «Observandum in ordinando ab Episcopis, ne ritus commisceant: de causa Graecus prohibetur ordinari a Latino et e contra, c. *cum secundum 9. h. t.* propter ritum diversitatem. Quod si latinus Episcopus habeat sibi subiectos et Graecos, non tamen a Graeco illi ordinandi sine mandato aut licentia sui Episcopi et quidem more Latino non Graeco, c. *Quoad translationem 11 h. t.* Imo videtur eo casu Episcopus posse sibi constituere Vicarium Pontificem natione conformem c. *quoniam 14 tit. de off. lud. Ordin.*» H. ZOESIUS, *Commentarius in jus canonicum universum...*, Apud Nicolaum Pezzana, Venetiis 1757, p. 69, n. 24.